
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 1821 del 04/07/2022 

 

 
AREA 4 - INTERVENTI E SERVIZI BENEFICI AGLI STUDENTI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1821 del 04/07/2022 

PROPOSTA N. 1917 del 27/06/2022 
 
OGGETTO: RM3- REVOCA BORSA DI STUDIO A.A. 2020/2021 A N.16 STUDENTI MATRICOLE 

VINCITORI IN PRIMA  E SECONDA ASSEGNAZIONE - ISCRITTI PRESSO UNIVERSITA’ DEGLI 
STUDI ROMA 3 - RILEVAZIONE ECONOMIA DI SPESA 

 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 14 del 13 novembre 2019 avente a oggetto: 

Nomina del Direttore Generale dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e alla Conoscenza – dott. Paolo 

Cortesini;  

Visto il decreto n. 20 del 24 dicembre 2020 avente ad oggetto: “Approvazione riorganizzazione  delle 

strutture dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza DiSCo in attuazione 

della legge regionale n. 6/2018 e relativo sistema delle pesature delle posizioni organizzative”; 

Visto il decreto n. 15 del 1 ottobre 2021 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente “ad interim” Area 

4 “Interventi e Servizi Benefici agli Studenti” al dott. Damiano Colaiacomo; 

Vista la determinazione direttoriale n. 1 del 13/01/2021 avente ad oggetto “Conferimento degli incarichi di 

Posizione a far data dal giorno 12 gennaio 2021, in conformità a quanto stabilito dal Regolamento per la 

disciplina dell’Area Posizione Organizzative DiSCo – annualità 2021”, con la quale e’ stato conferito 

l’incarico di posizione organizzativa denominata “P.O. E3 Benefici agli studenti Unità Operativa Roma 3” 

(Area 4) alla Dott.ssa Donatella Ruopoli e successive proroghe fino al 31 maggio 2022 (rif. Determinazione 

Direttoriale n. 3319/21; n. 449/22; n. 792/22; n. 1075/22); 

Vista la determinazione direttoriale n. 1440 del 26 maggio 2022 “Ulteriore proroga conferimento degli 

incarichi di posizione a far data dal giorno 1 giugno 2022 al 30 giugno 2022”; 

Visto il decreto legislativo 29 marzo 2012 n. 68 concernente “ revisione della normativa di principio in 

materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall’ art. 5, comma 1, lettera a) secondo periodo, e d) della legge 30 dicembre 2010, n. 

240,  e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”; 

Visto in particolare, l’art. 8, comma 5, del citato decreto legislativo n. 68/2012, che recita: “restano in vigore 

le disposizioni di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri recante disposizioni per l’uniformità 

di trattamento sul diritto allo studio universitario del 9 aprile 2001, relative ai requisiti di merito e condizione 

economica”; 

Visto il D.P.C.M. del 9 aprile 2001, relativo alla uniformità di trattamento sul diritto allo studio universitario, 

ai sensi dell’art. 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390; 

Vista la delibera n. 25 del 26 maggio 2020 con la quale il Consiglio di Amministrazione di DiSCo ha fornito 

le linee di indirizzo per il Bando Diritto allo Studio a.a. 2020/2021; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1821 del 04/07/2022 

Vista la determinazione direttoriale n. 1273 del 28 maggio 2020, con la quale è stato adottato il bando Diritto 

allo Studio per il conferimento di borse di studio per l’anno accademico 2020/2021; 

Vista la determinazione direttoriale n. 2328 del 06 ottobre 2020, con la quale sono stati approvati gli esiti 

definitivi del concorso per il conferimento di borse di studio per l’a.a. 2020/2021 a studenti iscritti/iscrivendi, 

per lo stesso a.a. presso le Università del Lazio sia ad un primo anno di corso “matricole” che ad “anni di 

corso successivi al primo”; 

Vista la determinazione direttoriale n. 2329 del 07 ottobre 2020, con la quale sono state conferite n. 12.386 

borse di studio per l’anno accademico 2020/2021 a studenti iscritti/iscrivendi, per lo stesso anno accademico 

presso le Università del Lazio sia ad un primo anno di corso “matricole” che ad “anni di corso successivi al 

primo”; 

Vista la determinazione direttoriale n. 2805 del 01 dicembre 2020, con la quale sono state conferite ulteriori 

n. 13.907  borse di studio per l’anno accademico 2020/2021 a studenti iscritti/iscrivendi, per lo stesso anno 

accademico presso le Università del Lazio sia ad un primo anno di corso “matricole” che ad “anni di corso 

successivi al primo”; 

Considerato che nell’elenco dei vincitori della Borsa di Studio per l’anno accademico 2020/2021 figurano i 

nominativi dei sedici studenti iscritti a un primo anno di corso di laurea “matricole”, le cui specifiche sono 

riportate nella tabella allegata denominata   “revoche16studenti_aa2020_21”parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

Preso atto che, da una verifica effettuata nel sistema informatizzato per la gestione dei benefici a concorso 

di DiSCo “SERBENCO” si è accertato che agli studenti di cui trattasi non è stato attribuito alcun importo 

della borsa di studio a.a. 2020/2021, per incompletezza di dati presente nella domanda di borsa (es. codice 

IBAN non inserito); 

Considerato  che l’articolo 6 del Bando di concorso del diritto allo studio a.a. 2020/2021 denominato        

“Determinazione del requisito di merito” dispone che: 

 gli studenti matricole regolarmente iscritti per l’a.a. 2020/2021 conseguono provvisoriamente i 

benefici in base al requisito relativo alla condizione economica e che i requisiti di merito vengono 

valutati ex post, con riferimento ai diversi corsi di studio;  

 agli studenti matricole la borsa di studio e gli altri benefici vengono revocati se lo studente non 

consegue il numero di crediti previsti entro la data del 30 novembre 2021, e se - nel caso di studenti 

iscritti a un corso di specializzazione o a un dottorato di ricerca - lo studente non consegua 

l’ammissione/iscrizione al secondo anno; 

Preso atto che, a seguito di verifiche inerenti al conseguimento del merito matricole effettuate dagli Uffici 

del servizio E3 dell’Area 4, gli studenti di cui trattasi, iscritti a un primo anno di corso a. a. 2020-2021, non 

hanno raggiunto i requisiti di merito previsti dal bando di concorso per l’a.a. 2020/2021 alla data del 30 

novembre 2021; 

Preso atto che in data 21/04/2022 è stato avviato il procedimento di revoca nei confronti dei sedici studenti 

di cui sopra tramite comunicazione pubblicata all’interno dell’area riservata di ogni studente, avente valore 

di notifica, ai sensi dell’art. 22 Bando Diritto allo Studio a.a. 2020/2021;  

Rilevato che a seguito di comunicazione di avvio al procedimento di revoca nessuno degli studenti ha 

prodotto istanza di opposizione allo stesso; 

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto suesposto, necessario: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1821 del 04/07/2022 

 procedere alla revoca del beneficio della borsa di studio a. a. 2020/2021 nei confronti dei succitati 

settantasei studenti di cui all’allegato elenco, per il mancato raggiungimento del requisito di merito 

(numero 20 crediti previsti entro la data del 30/11/2021, e/o l’ammissione al secondo anno, nel caso 

di studenti iscritti a un corso di specializzazione/dottorato di ricerca); 

 rettificare le determinazioni direttoriali nn. 2329 del 07/10/2020 (vincitori in prima assegnazione) e 

2805 del 01/12/2020 (vincitori in seconda assegnazione), con i relativi allegati, per la parte relativa 

ai sedici studenti matricole in parola, modificando l’esito da vincitori a esclusi; 

 di comunicare alla P.O. L4 Gestione residenze Roma Metropolitana il nominativo dello studente 

Codice studente M174329 vincitore di Posto alloggio A.A 2020/2021 presso la residenza 

Valleranello per il recupero del servizio abitativo usufruito;  

Tenuto conto che l’economia determinata dal presente atto pari a € 48.170,44 

(quarantottomilacentosettanta/44) corrispondente alle intere borse di studio assegnate e non liquidate ai 

settantasei studenti in parola, verrà rilevata dall’Area 4 - servizio E4 in corso di esercizio e/o nella fase 

di riaccertamento ordinario  dei residui di fine esercizio; 

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto, per il dirigente proponente e per il 

responsabile del procedimento nel caso di specie e, dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto 

d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 

organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati “Principio 

contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato concernente 

la contabilità finanziaria”; 

Vista la Delibera del C.d.A. n. 29 del 30/09/2021 avente a oggetto "Adozione del bilancio di previsione 

finanziario 2022–2024 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della Conoscenza – 

DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio"; 

Vista la legge della Regione Lazio n. 20 del 30/12/2021 avente a oggetto "Legge di stabilità regionale 2022”; 

Vista la legge della Regione Lazio n. 21 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024"con la quale è approvato, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno 

finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024 dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della 

conoscenza (DiSCo); 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

D E T E R M I N A 

 

1. di revocare il beneficio della borsa di studio a.a. 2020/2021 concesso con determinazioni 

direttoriali n. 2329 del 07/10/2020 (vincitori in prima assegnazione) e n. 2805 del 01/12/2020 

(vincitori in seconda assegnazione) ai sedici studenti oggetto del presente provvedimento, le cui 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1821 del 04/07/2022 

specifiche sono dettagliate nella tabella allegata denominata “revoche16studenti_aa2020_21”, parte 

integrante e sostanziale del presente atto, che da vincitori in prima e seconda assegnazione vengono 

dichiarati esclusi, in quanto in difetto del requisito del merito richiesto; 

2. di rettificare le determinazioni direttoriali n. 2329 del 07/10/2020 e n. 2805 del 01/12/2020, con i 

relativi allegati, modificando l’esito della graduatoria da vincitori a esclusi, ai sedici studenti, di cui 

al punto 1; 

3. di prendere atto che l’economia determinata dal presente atto pari ad € 48.170,44 corrispondente 

alle intere borse di studio assegnate e non liquidate ai sedici studenti in parola, verrà rilevata 

dall’Area 4 - servizio E4 in corso di esercizio  e/o nella fase di riaccertamento ordinario  dei residui 

di fine esercizio; 

4. di inviare ai sedici studenti interessati formale comunicazione di revoca mediante pubblicazione 

all’interno dell’area riservata di ogni studente, avente valore di notifica, ai sensi dell’art. 22 Bando 

Diritto allo Studio a.a. 2020/2021;  

5. di comunicare alla P.O. L4 Gestione residenze Roma Metropolitana il nominativo dello studente 

Codice studente M174329 vincitore di Posto alloggio A.A 2020/2021 presso la residenza 

Valleranello per il recupero del servizio abitativo usufruito;  

6. di comunicare alla P.O. L4 Gestione residenze Roma Metropolitana il nominativo dello studente 

Codice studente M174329 vincitore di Posto alloggio A.A 2020/2021 presso la residenza 

Valleranello per il recupero del servizio abitativo usufruito;  

7. di comunicare alle segreterie delle Università degli studi Roma 3 presso cui gli studenti erano 

iscritti come matricole nell’a.a. 2020/2021, i nominativi degli studenti oggetto del presente 

provvedimento, per le successive azioni di competenza;  

8. di rendere noto ai sensi dell’art.3 della Legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 

dott.ssa Donatella Ruopoli -  P.O. E3 “Borse di studio e Benefici agli Studenti Roma 3”;  

9. di dare atto che il presente provvedimento, come indicato della nota del Direttore Generale recante 

numero assegnazione protocollo 1422/2022, ai fini della pubblicità legale, verrà pubblicato sull’Albo 

pretorio WEB dell’Ente e vi rimarrà affisso per quindici giorni, in ottemperanza alle norme che 

regolano la materia; 

10.  di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente , di 

cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

11. di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 21 e ss. del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., il presente atto è 

un documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato presso DiSCo 

Lazio. 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
DOTT.SSA RUOPOLI DONATELLA in data 28/06/2022 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1821 del 04/07/2022 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 4 - 
INTERVENTI E SERVIZI BENEFICI AGLI STUDENTI  COLAIACOMO DAMIANO in data 30/06/2022 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Responsabile del Servizio attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria della spesa e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi degli articoli 53 e/o 56 del D.lgs 
118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 30/06/2022 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa 
e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 e/o 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 30/06/2022 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 1917 del 27/06/2022, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 04/07/2022 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 1821 del 04/07/2022 con oggetto: 

RM3- REVOCA BORSA DI STUDIO A.A. 2020/2021 A N.16 STUDENTI MATRICOLE VINCITORI IN PRIMA  E 
SECONDA ASSEGNAZIONE - ISCRITTI PRESSO UNIVERSITA’ DEGLI STUDI ROMA 3 - RILEVAZIONE 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1821 del 04/07/2022 

ECONOMIA DI SPESA 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 28/10/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


